ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2022
Contrato administrativo para aquisição de gêneros alimentícios para a merenda
escolar; Ref: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01-2022 Processo nº 07/2022;
Que fazem, o MUNICÍPIO DE IRAÍ, pessoa jurídica de direito público, com sede
administrativa na Rua Vazulmiro Dutra, 161, inscrita no CNPJ/ sob n.º
876.129.41/0001-64, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Antônio Vilson
Bernardi, brasileiro, doravante denominado MUNICÍPIO CONTRATANTE e NUTRI SC
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade
de Chapecó- Sc, no Acesso Florenal Rebeiro  inscrita no CNPJ/MF sob nº
07.814.016/0001-87 representado por Ivanor de Lima Pinto, cpf:017.776.399-05
doravante denominado CONTRATADA, as partes acima qualificadas celebram, entre si, por
este instrumento de contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições que seguem:
Cláusula Primeira: Aquisição de gêneros alimentícios da merenda escolar.
CONVÊNIO: PNAE-fundamental, PNAE-Creche, PNAE-Pré, PNAE - Indígena;
Item 06- 125 kg Batata Inglesa: kg, de primeira qualidade, in natura, compacta e firme,
apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades,
parasitos e larvas.
Marca: real
Valor unitário: R$ 4,65
Valor total: R$ 581,25
Item 14 – 175 kg - Carne Bovina: kg, tipo carne de quarto, moída, de primeira qualidade,
embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com identificação do
produto e prazo de validade. Em pacotes com 01 kg.
Marca: vanazzi
Valor unitário: R$ 27,50
Valor total: R$ 4.812,50
Item 15- 400kg- Carne Bovina: kg, tipo patinho, pedaços de 01 kg, de primeira qualidade,
embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com identificação do
produto e prazo de validade.
Marca: Frigomaster
Valor unitário: R$ 38,60
Valor total: R$ 3.860,00
Item 17-13 kg- Chocolate em pó solúvel:  contendo 1kg, em pó instantâneo, enriquecido
com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios.
Embalagem: em sacos de polietileno atóxico. Validade: mínima de 12 meses a contar a
partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo.
Marca: nutri
Valor unitário: R$ 16,00
Valor total: R$ 208,00
Item 19- 188 kg - Coxa e Sobrecoxa de Frango: kg congeladas, acondicionada em saco
plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.
Valor unitário: R$ 6,99
Valor total: R$1.314,12
Item 27- 13 unidade- Fermento em Pó Químico: embalagem contendo no mínimo 250g,
com identificação do produto e prazo de validade.
Marca: apti
Valor unitário: R$ 5,78

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

Valor total: R$ 75,14
Item 38- 100 unidade - Óleo Comestível: embalagem contendo no mínimo 900ml, vegetal,
soja, puro, fino, sem colesterol, rico em vitamina e, com identificação do produto e prazo
de validade.
Marca: vitaliv
Valor unitário: R$ 8,80
Valor total: R$ 3.520,00
Item 42- 75 kg - Peito de Frango moído: kg de primeira qualidade, congelado, embalagem
em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do

produto e prazo de validade.
Marca: languiru
Valor unitário: R$ 16,49
Valor total: R$ 1.236,75
Item 43- 125 kg-  Peito de Frango sem osso (file): kg de primeira qualidade, congelado,
embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com
identificação do produto e prazo de validade.
Marca: sublime
Valor unitário: R$ 18,00
Valor total: R$ 2.250,00
Total: R$ 15.217,76
As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Iraí (RS), 30 de maio de 2022.

ANTONIO VILSON BERNARDI               NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
Prefeito Municipal                                                         Ivanor de Lima Pinto
CONTRATANTE                                                                    Contratada

Clóvis José Magnabosco Filho
Assessor Jurídico- OAB-35297

Testemunhas:
 1.

 2.